
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.266 Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2023

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 0052/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e.
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  artigos 81 e 83  da  Lei  nº  5.810,  de  
24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  nº 99065, de 19/01/2023;
CONSIDERANDO  o  processo nº 2022/1024686-PG, de 11/08/2022.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIANA DE JESUS GONÇALVES MONTEIRO, 
Id. Funcional nº 3263819/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotada 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, 07 (sete) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 12/08/2022 a 18/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 897945

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 0055/2023 - CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2022/1314357, de 13/10/2022.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO STELIN, ocu-
pante do cargo de  Técnico em Gestão Publica, matricula funcional nº 1414/ 
2, para a função de fiscal e NATALIA GOMES PINTO, ocupante do cargo 
de Gerente, matrícula funcional  nº 5951824/ 1, para Suplente dos con-
tratos abaixo discriminados, com vigência de 12/01/2023 a 11/01/2024, 
tendo como objeto, a contratação de pessoa jurídica especializada no for-
necimento de material de expediente, para atender as necessidades da 
Casa Civil da Governadoria do Estado.

CONTRATO EMPRESA OBJETO

Nº 01/2023-CCG/PA RCN COMÉCIO E SERVIÇOS LTDA MATERIAL DE EXPEDIENTE (itens 
01 e 02).

Nº 02/2023-CCG/PA NOVIDADES CABANO COMÉCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA 
EIRELI-ME

MATERIAL DE EXPEDIENTE (itens 
11 a 15).

Nº 03/2023-CCG/PA NEO BRS COMÉCIO DE ELETRDOMÉSTICOS LTDA MATERIAL DE EXPEDIENTE 
(item 25).

Nº 04/2023-CCG/PA FF DE ALENCAR EIRELI MATERIAL DE EXPEDIENTE (itens 
03 a 08).

Nº 05/2023-CCG/PA VS DELGADO COMÉCIO DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIOS 
EIRELI

 MATERIAL DE EXPEDIENTE 
(itens 09 a 10).

Nº 06/2023-CCG/PA APOLO COMERCIAL LTDA MATERIAL DE EXPEDIENTE (itens 
16 A 19).

Nº 07/2023-CCG/PA STAR COMÉCIO DE ALIMENTOS LTDA MATERIAL DE EXPEDIENTE 
(item 35).

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 23 de janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 897966

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0057/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o processo nº 2023/42451,  de 11/01/2023;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora PATRICCIA HEITMANN ELERES, Id. Funcional nº 
5958137/ 1, CPF nº 646.668.242-00, ocupante do cargo de Diretor de 
Cerimonial,  lotada na Diretoria de Cerimonial, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), para atender despesas de pequeno 
vulto, na Diretoria do Cerimonial, o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
0412212978338 0101 339030 3.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 897976
PORTARIA Nº 0058/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o processo nº 2023/76850,  de 18/01/2023;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA DA COSTA E CUNHA JUNIOR, ma-
trícula funcional nº35408/1, CPF 308.022.291-15, cargo Auxiliar Adminis-
trativo, lotado no Núcleo de Representação do Governo do Estado do Pará 
no Distrito Federal,, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.500,00 (dois 
mil e quinhentos reais), para atender despesas de pequeno vulto, no Nú-
cleo de Representação do Governo do Estado do Pará no Distrito Federal , 
o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
0412212978314 0101 339030 2.500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 898015

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0053/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/82613, de 20 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de PARAGOMINAS/PA, no período de 21 a 23/01/2023.

Servidor Objetivo
LEO VARGAS DORNELLES, CPF 301.194.482-20, matrícula fun-

cional n° 5958820/1, ocupante do cargo Assessor do Cerimonial, 
lotado na Diretoria do Cerimonial

Assessorar agenda Pública do Governo do Estado, no 
referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 0056/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/82596 de 20 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de PARAGOMINAS/PA, no período de 21 a 23/01/2023.


